SEÇÃO SINDICAL

ANDES
SINDICATO NACIONAL
CSP - CONLUTAS

Nº 04 | segunda-feira, 15 de abril de 2013

www.adunicamp.org.br | informações: (19) 3521-2471

Manifesto pelo respeito à ordem institucional

Chegaram à ADunicamp vários informes sobre algumas iniciativas, de membros da própria universidade, que visam influenciar o Governador do Estado no sentido de não indicar para Reitor da Unicamp o nome do vencedor da Consulta à comunidade, que encabeça a lista tríplice

elaborada pelo CONSU.

Atitudes como estas constituem uma afronta ao processo democrático e ao espírito acadêmico que preponderaram até o presente momento. Na verdade, essas iniciativas configuram uma afronta aos próprios candidatos, que assumiram o compromisso, expresso e documentado de forma oral e escrita (confira no site da Adunicamp), de não aceitar a indicação à reitoria caso não fossem o vencedor da consulta.

Por outro lado, reiteramos que a história recente autoriza a convicção de que o Governador respeitará a Autonomia da universidade nomeando o vencedor da consulta que é o primeiro da lista, conforme já expresso em nosso Boletim Nº 02/2013.

É importante que a comunidade acadêmica mantenha-se vigilante e repudie qualquer tentativa golpista, contribuindo dessa forma para a consolidação de nossa ainda frágil democracia.

Confira no **site da Adunicamp** o vídeo em que cada candidato se compromete a não assumir a reitoria caso não seja o vencedor da consulta.

Eu, Prof. Dr. Jose Tadeu Jorge, me comprometo a não assumir o cargo de Reitor da Unicamp se não for o vencedor da consulta à comunidade universitária.

Campinas, 29 de janeiro de 2013.

Prof. Dr Jose Tadeu Jorge

Eu, Prof. Dr. Mario Jose Abdalla Saad, me comprometo a não assumir o cargo de Reitor da Unicamp se não for o vencedor da consulta à comunidade universitária.

Campinas, 29 de janeiro de 2013.

Prof. Dr. Mario Jose Abdalla Saad

Eu, Prof. Dr. Jose Claudio Geromel, me comprometo a não assumir o cargo de Reitor da Unicamp se não for o vencedor da consulta à comunidade universitária.

Campinas, 29 de janeiro de 2013.

Prof. Dr. Jose Claudio Geromel